
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2014

59022431/EZIO MOYSES CARDOSO COSTA (MONITOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2014 a 26/02/2014
571916712/FRANCISCO SOLANO SOARES NETO (MONITOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650975

Portaria: 0043/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA            ASSISTENTE SOCIAL        
541968421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              250,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
de adolescentes custodiados no CESEBA, referente a viagem a 
cidade de Monte Alegre/PA, no período de 23 a 26/02/2014- 
Processo 63908/2014 Mem 88/2014-CESEBA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650833

PORTARIA Nº 167/14 – SETER
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE: I - REVOGAR, a contar de 01 de fevereiro de 
2014, a portaria n° 277/11 – SETER de 05/05/2011, publicada 
no DOE n° 31.915, de 16/05/2011;
II – DESIGNAR, a contar de 01 de fevereiro de 2014, os 
servidores abaixo relacionados, para comporem o “Comitê 
Interno de Acompanhamento/ Fiscalização do Programa 
Credicasa” da COHAB, visando dar continuidade aos 
cadastramentos de servidores desta SETER.
   Coordenação: ANAHI CUNHA ABREU – Assistente Social;
   Técnicos: ANAHI CUNHA ABREU – Assistente Social; e 
TACIANA CAMPELO DE ALBUQUERQUE QUEIROZ – Arquiteta;
   Suporte Técnico: ELAINE PATRÍCIA DE OLIVEIRA ARAÚJO 
– Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
fevereiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650837

PORTARIA Nº 166/14 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício nº 044/2014-COGP/DAFI/SETUR, de 17 
de fevereiro de 2014, protocolo nº 2014/80230;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de março de 2014, a 
Portaria n° 959/2013-SETER, de 20 de agosto de 2013, publicada 
no DOE nº 32.464, de 22 de agosto de 2013, que colocou a 
servidora LIZIA BETTY NOGUEIRA SILVA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matrícula n° 5049504/1, à disposição da 
Secretaria de Estado de Turismo, com ônus para o Órgão de 
destino.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
fevereiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO TCM/PA Nº 002/2014 (1ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650563
Edital de Notificação no 002/2014/GAB.AUD Márcia 
Costa/TCM-PA
(Processo no 201111072-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora 
Renilce Silva de Souza.
A Auditora do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 19, II da Lei 
Orgânica – LOTCM e art. 72, II do Regimento Interno – RITCM, 
notifica através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 

vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, 
a Senhora Renilce Silva de Souza, Presidente do Instituto 
Municipal de Previdência e Assistência Social de Afuá - 
IMPAS, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª e última publicação, proceda ao saneamento do processo 
de aposentadoria da Sra. Osmarina Chagas de Lima, no 
cargo efetivo de Agente Administrativo, concedida por meio da 
Portaria nº 012/2011, tendo em vista as manifestações da 
DIAPE, responsável pela instrução, que fazem parte integrante 
da presente notificação.
O não atendimento a esta notificação configura infração 
passível de multa prevista no art.56, I c/c art, 38, §2º da 
LOTCM, pela obstrução ao exercício das ações de controle 
externo, sem prejuízo da cominação cabível pela remessa 
intempestiva, conforme prevê o art. 57, III, alínea “a” do 
mesmo diploma legal.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de fevereiro de 2014.
Márcia Tereza Assis da Costa – Auditora TCM/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650614

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 3/2014
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a aquisição 
de medicamentos, materiais médicos e odontológicos para 
atendimento das necessidades deste Tribunal, de acordo com as 
especificações contidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: O Edital do Pregão Presencial nº 2014/03-
TCM, encontra-se disponível na página deste Órgão: www.tcm.
pa.gov.br, podendo também, ser obtido junto ao Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, na CPL-Comissão Permanente de licitação do 
TCM/PA, localizada no endereço mencionado anteriormente, no 
horário das 8 às 14 horas, mediante disponibilização de meio 
eletrônico que possibilite a gravação do Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: JONAS SILVA DOS SANTOS
Local de Abertura: TCM/PA
Data da Abertura: 12/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

EDITAIS DE CITAÇÃO 2ª CONTROLADORIA TCM/PA DO 
137 AO 139/2014 (1ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650654

Edital nº 137/2014/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1210022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. José Ribeiro.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno 
desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 15/2011, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor 
José Ribeiro, Ordenador de Despesa da Câmara Municipal 
de Pau D´Arco, exercício de 2008, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos 
do Processo nº 1210022008-00, referente à prestação de contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 138/2014/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1010022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Antônio Clastos 
Pereira de Brito.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, o Senhor Antônio Clastos Pereira de Brito, 
Ordenador de Despesa da Câmara Municipal do Município 
de Santa Maria das Barreiras, exercício de 2008, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 1010022008-00, 
referente à prestação de contas daquela Câmara, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 139/2014/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 330022011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Sra. Maria José 
Lobato Corrêa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Maria José Lobato Corrêa, Ordenadora 
de Despesa da Câmara Municipal do Município de Igarapé 
Miri, exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 330022011-00, referente à prestação de contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650678

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 649965
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 4/2014
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a aquisição de 
3.000 pastas para processos, conforme condições, quantidades 
e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I do 
presente Edital.
Entrega do Edital: O Edital do Pregão Presencial nº 2014/04-
TCM, encontra-se disponível na página deste Órgão: www.
tcm.pa.gov.br, podendo também, ser obtido junto ao Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, na Diretoria de Administração do TCM/PA, 
localizada no endereço mencionado anteriormente, no horário 
das 8 às 14 horas, mediante disponibilização de meio eletrônico 
que possibilite a gravação do Edital e seus Anexos.
Observação: REPUBLICAÇÃO DE AVISO:Em decorrência do Aviso 
de Licitação não ter saído, no dia programado, reafirmamos a 
abertura da licitação para o dia 11/03/2014.
Responsável pelo certame: JONAS SILVA DOS SANTOS
Local de Abertura: Tcm
Data da Abertura: 11/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Aviso de Licitação

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650899

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 25/02/2014, às 
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1040012007-00
Responsável : Paulo Liberte Jasper
Origem : Prefeitura Municipal de Tailândia
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo nº 1100012006-00
Responsável : José Carlos Caetano
Origem : Prefeitura Municipal de Brasil Novo
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
03) Processos nºs 780012000 (200104634-00)
Responsável : Mário Cezar Sobral Martins
Origem : Prefeitura Municipal de São João do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2000
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
04) Processo nº 1130022009-00
Responsável : José Almeida Araújo
Origem : Câmara Municipal de Eldorado do Carajás
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Cezar Colares
05) Processo nº 1390022005-00
Responsáveis: Félix Ulisses dos Santos (Período de 01/01 a 
17/05), João Ferreira da Silva Filho (Período de 18/05 a 20/06) e  
Maria Elenice Pereira Dias (Período de 21/06 a 31/12).
Origem : Câmara Municipal de Piçarra
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
06) Processo nº 1310062008-00
Responsável : Lucineia Alves da Silva Oliveira
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Bannach
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Cezar Colares
07) Processo nº 383992009-00
Responsável : Eduardo da Silva Tuma
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Jacundá
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Cezar Colares
08) Processo nº 1402052009-00
Responsável : Marcelo Wilton Rodrigues Leal
Origem : Fundo Municipal de Educação de Placas - Contas Anuais de Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
09) Processo nº 0713352004-00
Responsáveis: Alverne José de Sousa Lopes(01.01 a 31.01.2004) 
e Alberto Mariano Gusmão Tolentino(01.02 a 31.12.2004)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Santarém
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2004
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
10) Processo nº 140222006-00
Responsável : Maria da Glória Mesquita Brito Albuquerque
Origem : Sub-Prefeitura de Mosqueiro
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2006
Relatora: Conselheira Mara Lúcia


